101學年度第2學期第2次研究發展會議紀錄
時    間：102年5月8日（星期三）中午12時10分
地    點：旺宏館七樓第一會議室
主    席：果尚志研發長                                      記錄：林芬
出席人員：詳簽名單 (應出席18人，實際出席14人，請假4人)

列席人員：詳簽名單 (出席12人)

壹、報告事項：(略)

貳、討論事項：
一、校級中心「國立清華大學亞洲政策中心」設置案
提案單位：亞洲政策中心籌備委員會
說明：為提升本校在人文社會科學以及國際關係領域之聲譽與地位，同時針對當前台灣所面臨各項難題及推動之政策提出建言，本校擬設立「亞洲政策中心」（The Center for Asia Policy），並邀請前任美國在台協會會長司徒文（William A. Stanton）博士出任該中心主任，以達成上述目標並擴大影響力。
決議：通過，送校務會報、校發會審議及校務會議核備(詳如附件1)。
二、「國立清華大學貴重儀器中心運作管理要點」修正案
提案單位：貴重儀器中心
說明：修正任務委員會組成程序、增訂「國立清華大學貴重儀器使用中心約聘技術員/研究助理考核獎勵辦法」，及再次納入「國立清華大學貴重儀器使用中心技術人員聘用及升等檢定要點」等規定。
決議：修正後通過，「國立清華大學貴重儀器使用中心約聘技術員/研究助理考核獎勵辦法」請另送本校校務基金管理委員會審議。(修正後條文如附件2)
三、「國立清華大學專業實驗室對外技術服務及接受捐贈辦法」修正案
提案單位：研發處
說明：因應會計室改名為主計室而修正相關文字；並增加條文審議之流程須經過本校校務基金管理委員會通過，以更完備。(修正後條文如附件3)
決議：無異議通過。

參、臨時動議：無
肆、散會 (下午13:20)

國立清華大學亞洲政策中心籌備小組
籌備小組召集人：馮達旋副校長
籌備小組成員：
（校內）

臺灣聯合大學系統　劉容生副校長
研究發展處　果尚志研發長
共同教育委員會　謝小岑主委
通識教育中心　方天賜助理教授教授
（校外）

台北美國學校　司徒文博士（前AIT處長）
成功大學政治系　楊永年主任
籌備小組執行秘書：

科技法律所　張棋炘博士後研究員
國立清華大學亞洲政策中心設置要點
102.5.8研發會議通過
第1條 國立清華大學（以下簡稱本校）為提升本校對亞洲之關注，促進對亞洲政治、經濟、軍事、社會、文化、科技等前瞻議題之研究，同時扮演重要政策智庫角色，成立國立清華大學亞洲政策中心（以下簡稱本中心）。
第2條 本中心之宗旨為：
1、 針對臺灣當前國際處境以及因應策略進行研究，提供政府明確之政策建議。
2、 建構共同平台與彈性研究教學機制，以結合校內外相關學術領域的學者及專家，強化政策建議力量
3、 推動對亞洲政治、經濟、軍事、社會、文化、科技等重要議題之全面性研究，為本校與其他國內外大學、智庫、研究機構之間的長期交流合作建立制度性平台
4、 藉由本中心各項活動及運作以及本校在兩岸、亞洲所奠定的學術地位，推動本校師生以及一般社會大眾對亞洲更廣泛之認識。
第3條 本中心為跨學院之校級政策研究中心。
第4條 本中心設置主任一名，綜理中心業務。主任由校長聘任之，任期三年，並得連任。
第5條 本中心設置副主任若干名，執行秘書一名，襄助主任推展本中心各項業務。
第6條 本中心視研究發展需要，得聘請校內、外之學者及專家為專任、合聘或兼任研究人員。
第7條 本中心視需要設置行政支援組及其他業務組別，提供本中心行政支援及執行學術、研究、國際交流與合作規劃等相關業務。
第8條 本中心設置諮詢委員會，為本中心運作、研究重點及研究方向提供專業意見。諮詢委員會設置委員9人，由校長聘任之，任期三年，得連任。召集人由委員互推之。
第9條 本中心經費包括計畫經費、校方補助經費及募款等。
第10條 本設置要點經研究發展委員會議、校務發展委員會通過，送校務會議核備後施行，修正時亦同。
	國立清華大學申請

設立「亞洲政策中心」
計畫書

Draft Proposal
The Center for Asia Policy
提案單位：國立清華大學研究發展處
中華民國102年5月

目錄

5壹、設立理由

5貳、本校籌設背景

5参、中心定位

5肆、預期成果與功能

5伍、中心組織架構

5陸、經費來源及概算

國立清華大學申請設立「亞洲政策中心」
計畫書
臺灣在亞洲大陸邊緣佔有重要的軸心地位。從地緣位置來看，臺灣正位在中國大陸的東南方，與中國大陸僅相隔一臺灣海峽，也是中國大陸欲突破陸地限制、通往太平洋的重要咽喉。臺灣北面銜接日本、南韓，往南銜接菲律賓、越南等東南亞諸國，再往南則銜接印度。隨著二次世界大戰後世界秩序的重構及全球化的快速發展，亞洲各國在經濟方面有著緊密的合作關係，其發展已呈現如新自由主義（Neo-liberalism）所描繪的「複合互賴」（complex interdependence）景象。然而，2012年兩項重大國際關係議題的浮現－南海（South China Sea）爭端與東海（East China Sea）領土爭議－卻又凸顯出亞洲諸國在緊密互動下仍存在難以化解的矛盾衝突。更有甚者，此一既合作又競爭的圖像隨著美國外交政策及國防戰略重心的調整－「重返亞洲」（pivoting Asia）或「亞洲再平衡」（rebalance to Asia）－而更趨複雜化。在「國際政治就是權力政治」的現實之下，臺灣在此間的角色及重要性容易因為土地面積、政府溫和友善的對外政策以及中國大陸的刻意操作而遭到忽視；對於臺灣來說，這是一項重大的危機；但臺灣與上述國家關係之密切，以及其本身所具有之優勢卻又非亞洲任何一個國家所可以比擬，對於臺灣而言，這又是一個極為關鍵的機會。
值此關鍵時刻，本校進一步評估，針對當前亞洲重要國家－特別是中、美、印、臺、日－之間的關係、未來發展以及臺灣可扮演之角色與可展現之優勢，若能透過設立「亞洲政策中心」這一政策分析與學術研究並重的平台加以展現，並提出具體政策建議，除將有助於我國政府處理亞洲對外關係、發出屬於臺灣的聲音；更有甚者，藉由清華大學在臺灣、以及國際上之學術知名度與研究能力，該中心的設立與運作將可更凸顯本校關心臺灣未來、關注國際及區域發展動態的前瞻思維。
以下將進一步就「亞洲政策中心」的設立理由、本校籌設背景、中心定位、預期成果與功能、中心組織架構、經費來源及概算等做進一步說明，敬請  鑒核。
壹、設立理由
2012年12月美國國家情報委員會（National Intelligence Council，以下簡稱NIC）發佈「2030全球趨勢報告」（Global Trends 2030），在報告中明白指出到2030年時，亞洲國家在國民總生產毛額（GDP）、人口、軍事支出、科技投資等各方面的總和將超過北美洲與歐洲的總和，中國大陸將超越美國成為世界第一大經濟體；同樣不可忽視的是，以綜合國力指標來看，到2030年時，世界排名前五大強國分別是美國、中國、印度、日本以及英國，其中有三個國家位在亞洲。不僅如此，亞洲的經濟、軍事支出和科技投資總額，預計將在2030年前超越北美與歐洲的加總。這份報告凸顯出一項早為世人所熟悉的事實，那就是隨著時間推移，「亞洲的重要性在未來將有增無減」。即使僅就經濟層面來看，國際貨幣基金會（International Monetary Fund, IMF）早在2010年便已表示，亞洲已經逐漸成為世界經濟成長的動力引擎，成為帶領世界脫離經濟衰退的重要力量。
更進一步說，亞洲本身的成長，不論是在經濟、民主政治，或是文化，當然也包括在軍事層面，已經成為當前國際關係的焦點，甚至已有逐漸改變國際關係傳統為人所認知的現狀－打從西發利亞國際體系建構以來的「西方優於東方」－的可能。在這樣的大前提之下，亞洲國家－特別是中國、日本以及印度等大國之間的互動，以及與全球性強權－美國－如何一起建構彼此之間的關係，將對整個亞洲、甚至是整個世界產生極大影響。
對臺灣來說，亞洲是台灣生存所立足的地區，亞洲的任何變動都將對臺灣造成衝擊，臺灣與亞洲的關係既密切且無法分割。臺灣既與亞洲密不可分，那麼對臺灣而言，該如何應對與亞洲之間的關係？從地緣政治角度來看，臺灣的地理位置正位處亞洲大陸邊緣地帶的中軸，西臨中國大陸，北面銜接日本、朝鮮半島，往南銜接越南、菲律賓等東南亞諸國，通過麻六甲海峽銜接印度洋和南亞大陸。立於如此重要的通道咽喉，掌有地理位置的戰略優越性，臺灣若能善加利用本身特色與在亞洲關係網絡中的優勢，不僅可在東北亞區域，更可在亞洲政治舞台上扮演重要角色。
亞洲區域環境對臺灣如此重要，但臺灣和亞洲的互動似乎存在著一層難以破除的藩籬。在政治、外交上的反應固然因為受到孤立而難以有具體成果，但在學術領域內的迴響卻也顯得寥寥可數。衡諸當前臺灣現有大專院校當中，獨有國立政治大學設立有國際事務學院及國際關係研究中心。但在資源有限以及其他先天環境、資源因素的限制下，這些單位並沒有能真正扮演類似美國「戰略與國際研究中心」（Center for Strategic and International Studies, CSIS）、「布魯金斯研究院」（Brookings Institute）、瑞典「斯德哥爾摩國際和平研究所」（Stockholm International Peace Research Institute, SIPRI）、英國「皇家國際事務研究所」（Royal Institute of International Affairs, Chatham House），或是日本「防衛研究所」（The National Institute of Defense Studies, NIDS）、南韓「發展研究所」（Korea Development Institute, KDI）、新加坡「政策研究所」（Institute of Policy Studies, IPS）等重要智庫的角色，在政策研究、政府代言、學術研究或甚至行動倡議各方面有卓越出色表現。考量臺灣未來與亞洲未來息息相關，同時也考量國立清華大學創校背景上的特殊性以及在國際與國內的學術知名度及高度，以下將進一步說明設立「亞洲政策中心」的必要性：
一、建構政策建議的適當平台、發出「臺灣的聲音」：
1971年臺灣退出聯合國，1979年臺灣與最重要的邦交國－美國－斷交，在此期間，承認中國大陸的邦交國與日遽增，相對承認臺灣的國家數目則不斷遞減；此外，臺灣在退出聯合國之後，也逐漸為重要國際組織所排除。即便臺灣與國際社會諸多國家仍保持非官方、緊密的經貿關係，但由於邦交國數目少，加上中國大陸刻意運用各種手段擠壓臺灣在國際社會當中的生存空間，使得臺灣逐漸成為世人眼中「外交上受到孤立的島國」（diplomatically isolated island）。相對於外交處境的艱難，臺灣在經貿上由於採取正確的政策，再加上倚賴與主要貿易伙伴－美國－的密切關係，因此仍然保有相當的轉圜空間與壯大機會。
然而伴隨全球化的推展、貿易自由化以及快速的區域經濟整合，臺灣在經貿發展上也面臨越來越龐大的壓力。特別是中國與東南亞國家國協（Association of Southeast Asian Nations, ASEAN，以下簡稱「東協」）在2010年正式啟動「中國與東協自由貿易區」（China-ASEAN Free Trade Area, CAFTA），成為全球人口最多之自由貿易區之後，臺灣的產業及商品面臨更加嚴峻的競爭挑戰，在無法為其他國家所承認（或受中國大陸阻撓），與必須與其他國家簽訂自由貿易協定以提升經貿前進動力之間，臺灣再次面臨了矛盾的處境，也陷入被邊緣化的難題。在國際上面臨困境，或可推辭為經濟全球化、區域化所不可避免的影響，但即使就國內而言，當前臺灣的經濟業已顯現出危機－逐漸倚賴大陸。在過去數年之間，中國大陸（包括香港在內）已經成為臺灣主要的出口市場；從2005年，中國大陸業已取代日本，成為臺灣第二大進口國，並且成為直接投資臺灣的頭號資金來源。不論從單純的經濟發展或從複雜的國家安全角度來看，這些情況實際上已經讓臺灣一步步邁入自己所一手設置的險境。
本中心的成立，首要目的就是希望能夠建構一個政策建議平台，更深入地關注臺灣所面臨的各項議題，提供公眾更多關於生存在亞洲、甚至世界所應該抱持的觀念和知識；同時也希望藉由中心各項活動及運作以及國立清華大學在兩岸、亞洲甚至學術上所奠定的堅實地位，突破臺灣在國際間倍受孤立的處境，為臺灣的未來找出可能的發展方向。更重要的是，讓臺灣能夠藉此展現出立足於亞洲、具有本身獨色的觀點，表達臺灣的立場，並且讓這樣的立場為國際所看見。
二、關注亞洲的民主發展與民主鞏固：
亞洲的民主化（democratization）與民主政治發展到目前為止已經取得相當豐碩成果，最具體的事例是到目前為止，46個亞洲國家中有超過一半以上在二次世界大戰結束後邁入了民主國家門檻，被歸類為是民主國家。其他的國家也絕大多數正處於民主轉型或正準備跨入民主國家行列。真正採取獨裁專制的非民主國家僅有少數。然而對亞洲而言，民主化問題的真正關鍵並不在民主或不民主，而在亞洲民主主要是西方國家帶來的外生事物，並不是亞洲國家自身經濟發展到了一定程度之後的自然產物，在這種情況下，這樣的民主往往會呈現不穩定的狀態，不論是在政治制度、社會文化與經濟發展等層面，都無法提供民主發展有力的支持，導致了缺乏效率、經濟發展遲滯，貧富差距嚴重、甚至激進民族主義意識型態的勃興，造成國家發展步調的紊亂。
舉亞洲幾個主要國家為例，首先可以觀察日本的情況。日本原是穩定民主國家，但是長年以來不僅深受金權政治的侵蝕，醜聞不斷下的政府更迭不停，國民普遍對政治冷漠和不信任，以及在「以天皇為中心的神的國家」這一體制的影響下，反為狹隘的民族主義和右翼勢力擴張留下了空間。從2012年以來日本政府在處理釣魚台問題的態度、以及日本在2013年大選後安倍晉三（Shinzo Abe）採取的對外態度和施政上，都可看出其在民主發展上的先天缺陷。再以臺灣而論，臺灣雖然也是穩定民主國家，但在數十年的發展之後，受到外在環境因素以及內在主觀因素影響，也面臨了包括黑金氾濫、民粹主義、族群政治等等問題，藍綠之間的意識型態惡鬥以及對國家認同缺乏共識也造成了相當的問題。另外號稱人口數最多的民主國家－印度－其民主制度是建立在社會生產力發展、人民教育文化水平皆低的基礎上，在社會階級分明、政府調和政策無法發揮成效情況下，市場經濟和民主政治的關係更趨緊張，富人越來越掌控著經濟，但窮人在政治中的聲音卻也越來越大，其民主政治發展也呈現越來越不協調的情況。
就台灣而言，台灣在過去推動民主化過程中，特別在第三部門（the third sector）─包括非政府組織、非營利組織等─已經獲得突出的成果，也成為台灣民主化的一項重要內涵。台灣也因為擁有這樣的成就，能夠和國際社會有實質的連結及互動。因此，未來亞洲政策中心也將從台灣與亞洲、台灣與整體國際社會的密切連結及互動來切入，以社會文化（包括性別平等、人權、環保等等議題）的議題及政策為基礎強化這種關連性，對亞洲的民主化深度、民主如何鞏固以及民主發展和經濟發展之間的關係進行廣泛研究，也將從台灣角度提出可能的解決方案。

三、設立「亞洲政策中心」可彌補對亞洲研究的不足
我國做為國際社會、也是亞洲區域當中的成員，不論主觀意願如何，也不可避免地受到亞洲發展越來越動見觀瞻的這種所謂「亞洲崛起」的影響。對於亞洲動態局勢的關注和研究，不僅是臺灣做為亞洲一份子的基本責任，更是臺灣在面對未來釐清國家發展走向與制訂因應對策的一個重要組成（component）。

對當今的國際政治經濟研究而言，亞洲的印度等新興國家崛起與影響是最受關注的議題之一，這事實上也是本中心成立的重要驅動力與特色。在冷戰期間，印度一直被認為只不過是南亞區域大國。然而印度在1991年開始進行經濟改革，加上1998年進行核子試爆，其整體經濟、軍事與國際政治影響力明顯成長。到了1990年代末期，印度的轉變開始受到國際重視。世界銀行在1997年公布的「全球經濟展望與開發中國家」（Global Economic Prospects and the Developing Countries）報告中，便肯定印度與中國、俄羅斯、巴西、印尼等五個開發中大國的經濟發展潛力，認為可能在未來二十五年內改寫世界經濟版圖。高盛集團（Goldman Sachs Group）在2001年11月的研究報告中便首次使用「金磚四國」（Brazil, Russia, India, and China, BRICs）」一詞，肯定印度與中國大陸、俄羅斯及巴西的經濟發展潛力。該銀行於2003年的另一份報告則進一步預測，「金磚四國」將在2050年超越六大工業國，成為最大的經濟集團，而中、美、印度、日、巴西、俄羅斯將成為新的六大經濟體。在高盛銀行的推廣之下，「BRICs」迅速在國際上流傳，印度也因為名列其中更受重視。美國「商業週刊」(Businessweek)在2003年12月首度以「印度崛起」（The Rise of India）作為封面故事，報導印度對美國經濟的影響。印度的崛起，特別是經貿實力，可以說已經受到全面性的肯定。美國總統歐巴馬甚至於2010年公開表示，印度不僅僅是在崛起（emerging），而是已經崛起（has already emerged）。

衡諸目前國內的一百多所大專院校中，僅有台北大學設有亞洲研究中心。然而該中心成立係受企業所贊助成立，其目的自然主要集中在與企業投資相關研究與合作，扮演諮詢協助方面的角色，臺灣與亞洲鄰國之間、亞洲除了中國以外的其他重要國家以及臺灣本身的立場或特色，從該中心的設立宗旨上並沒有被適當描述。至於其他國內大學，則主要以包括中國大陸、亞太、東南亞、歐洲、美國、俄羅斯、日本、拉丁美洲等區域研究為出發點，各自設立研究所或院所下的虛擬研究中心，不論是政策建議、投注資源與進行整合性研究、或在發揮具體建構亞洲聯繫網路的功能上並沒有發揮明顯成效。鑒於亞洲的地位重要性、臺灣在國際社會生存發展的迫切性，更基於清華大學作為國內一流頂尖大學的責任，設立一個符合上述需求、高位階的研究中心實有其迫切性。
貳、本校籌設亞洲政策中心背景
本校有輝煌的歷史與光榮的傳統，其前身可追溯自民國前一年（西元1911年）的「清華學堂」。該學堂乃是由當時清廷運用美國所退還的超收「庚子賠款」所設立。1956年在台灣新竹復校後，發展重點集中在原子科學，其後並擴展至理工各項領域。近二十幾年來則更積極投入資源發展人文社會、生命科學、電機資訊與科技管理領域科系，並全力打造清華校園為人文薈萃學術殿堂，博雅與專業人才培育場域，創新科技研發重鎮以及多元進步社會推動基地。在許多學術指標上，清華教師表現均為兩岸三地大學第一。現階段努力方向是打造華人地區首屈一指學府。為達成此一目標，清華過去已有許多開創性的教育規畫，如多元、跨領域學程，領先全國的通識課程設計、大一不分系雙專長計畫、繁星計畫、國際志工、國際交流學習等計畫。成立「亞洲政策中心」不僅可以被視為是試圖在過去歷史與當代成就之間建立連結、強化清華在人文社會領域發展的另外一項計畫，更是提升大學本身高度，關注臺灣未來、區域與國際關係發展的一項具體行動。
一、在創校歷史淵源與關注當代國際關係之間建立連結：
清華的創校與國際關係的發展息息相關。惟在台灣新竹復校後，主要著重在理工領域發展，在政治、外交與國際關係等領域方面則顯有不足，也缺乏可以被具體衡量的指標。建構「亞洲政策中心」之舉措，正有在創校歷史與關注當代國際關係發展建立連結的思考，也是在清華大學與臺灣發展之間建立起一道具體的橋樑。
二、清華大學具有良好教學與研究基礎：

本校學術研究水準素為各界所肯定，本校人文社會學院、科技管理學院，人文社會研究中心、科技與社會研究中心及全球化經濟研究中心等單位之人員與研究，亦可協助及支援「亞洲政策中心」之運作與各項研究，促成該中心成為國際水準之智庫，也是可發揮政策建議功能之重要學術機構。本校並擬延攬退休之美國在台協會台北辦事處處長司徒文（Willaim A. Stanton）參與主持本中心，逐步落實前述各項目標。
三、籌設進度：

在2012年9月陳校長力俊領導下，加上馮副校長達旋、劉副校長容生、人文社會學院蔡院長英俊、王全球長偉中、呂學務長平江以及陳教務長信文等一級主管的參與及促成，多次與司徒文前處長聯繫接洽並交換意見，同時也獲得曾派駐印度、目前已退休之翁文祺大使積極提供相關意見，開始構思推動成立「亞洲政策中心」。經過多次內部會議後，由本校具有國際關係專長之通識中心方助理教授天賜以及科技法律所博士後研究員張棋炘負責協助起草計畫書，於本（2013）年2月底完成規劃草案。
参、中心定位
「亞洲政策中心」將為本校一級(校級)研究單位，進行及提倡與亞洲的相關研究，涵蓋臺灣政治外交、亞洲的民主發展及相關議題、亞洲的經濟整合與挑戰等各面向，並且藉此中心運作向整個亞洲區域以及國際社會表達出臺灣獨特的觀點。因為這是我國大學內具有高度政策意涵的研究中心，所以在運作上也將採取開放性質，將邀請國內相關研究人員參與及共享相關資源，研究成果亦將開放予社會大眾，以期達到下列目標：
一、針對亞洲民主發展、經濟整合、社會文化互動，包括科技合作等議題（甚或是這些議題的相互交錯連結）進行研究，針對重大議題常態性地對外發表政策建議與各項研究報告，強化臺灣與亞洲區域動態間的關係建構，凸顯臺灣能見度，也表達臺灣特有之觀點。藉由中心的特殊地位及政策建議，突破臺灣孤立處境。
二、將臺灣目前現有、但各自分散的亞洲研究學者整合到中心的相關活動及計畫中。
三、與亞洲各重要國家產官學研等單位建立緊密聯繫與合作關係，維繫及強化臺灣與亞洲之關係。
肆、預期成果與功能
未來「亞洲政策中心」預期將具有下列功能及成果：
一、政策建議平台與智庫
(一)針對重要國際、區域重大議題進行研究，提供政府完整的政策規劃及建議，並發展出屬於臺灣的觀點。
(二)定期發行新聞稿、電子刊物及年度政策白皮書，為政府提供適當政策建言，引領民意走向。
(三)針對國際間、區域間衝突與合作等重要時事議題，舉辦座談討論。
二、研究基地：
(一)舉辦公開演講、研討會、工作坊及國際會議等活動，以分享亞洲研究成果及提倡臺灣與亞洲關係研究的重要性。
(二)邀請與亞洲研究相關的各領域研究學者以比較觀點進行對話及討論。
伍、中心組織架構
考量中心所需功能，規劃組織架構如下：
1、 中心主任1人：統籌綜理中心運作。
2、 行政副主任1至2人：專任或兼任，協助主任處理本中心相關業務。
3、 執行秘書1人：協助主任、副主任處理本中心相關行政業務，可由專任研究人員兼任。
4、 專任研究人員3人：暫訂以東北亞、東南亞以及南亞三大區域為區分，各由1名研究員負責。
5、 合聘研究人員若干：聘請校內外其他單位研究人員擔任合聘研究員，共同參予中心之研究、教育、諮詢等工作。
6、 客座/訪問學者若干：邀請國外研究人員擔任短期客座/訪問學者，以促進國際交流及提升研究水平。
7、 國際諮詢委員若干：邀請產、官、學、研等相關資深專家擔任，以協助指導本中心運作及發展之方向。
8、 研究及行政助理若干：支援中心之研究與行政工作。
[image: image1.png][oer
1

TRAE&
oigiupsd

I

T
SRS £ /%EEFE‘-L%

亞洲政策中心組織架構圖
陸、空間需求
本校將提供中心之運作空間，預估所需空間包括：
1、 中心主任辦公室乙間。
2、 副主任辦公室2間。
3、 執行秘書及專任研究人員辦公室3間。
4、 合聘研究人員暨客座/訪問學者研究空間若干。
5、 小型（6人）會議室乙間。
6、 研究及行政助理之開放式辦公空間若干。
7、 研究資料歸檔／儲藏庫乙間。
8、 台北辦公室乙間：供主任辦公、接待重要國際貴賓及召開記者會、小型座談會使用（建議從清華大學台北校區「月涵堂」勻借部分空間）。
柒、經費概算

本校將提供中心之運作空間，成立及運作經費則由本校自籌。為落實前述之規劃功能及確實發揮成效。第一年度(民國102年)經費預算約計新台幣     萬，年底並規劃籌辦「亞洲民主再深化：衝突解決與合作契機」國際研討會（暫訂）。主要運作經費執行及細節如下：
單位：新台幣／元

總計

101學年度第2學期第2次研究發展會議提案單
提案人：林俊成     單位：貴重儀器使用中心   電話：#35406、#31287

主旨：「國立清華大學貴重儀器中心運作管理要點」修正案
(88.11.29訂定，95.12.13修正通過，本次為第二次修正。)

說明：
一、修正第一章第四點：本中心得視任務需要，成立臨時任務委員會，任務完成後解散。委員名單由各儀器指導教授圈選，由中心主任提請提名，經研發長同意後聘任，中心主任及副主任為當然委員。
修正說明：中心事務繁瑣，簡化成立任務委員會流程。
二、修正第三章第三點：本中心國科會補助計畫人員之薪資標準依其規定辦理，相關管理事項則依本校「專題計畫約用人員工作酬金標準表」規定辦理；當國科會補助不足時，依本校「約用人員管理辦法」規定辦理。其他約用人員有關約用、薪資、差假、福利、服務等規定悉依本校「約用人員管理辦法」規定辦理。本中心人員由中心主任考核，表現良好者，得於下年度計畫執行時晉昇一薪級。
修正說明：原語義模糊，現加以說明。
三、增訂第三章第四點：本中心係對外服務單位，為有效提升服務品質與激勵中心人員士氣，將進行中心人員年度績效考核與獎勵。考核與獎勵按「國立清華大學貴重儀器使用中心約聘技術員/研究助理考核獎勵辦法」實施。(附件)
修正說明：依據本中心97年度運作管理會議決議，成立「人事委員會」進行中心人員年度考核與獎勵，並訂定「國立清華大學貴重儀器使用中心約聘技術員/研究助理考核獎勵辦法」，依法實施。
四、增訂第三章第五點：本中心技術員分三等、二等及一等，升等必須通過檢定考試，按「國立清華大學貴重儀器使用中心技術人員聘用及升等檢定要點」辦理。
修正說明：要點草案新增，上一版運作管理要點廢除，因國科會同意本中心恢復進行「升等檢定考試」，本次修正再次納入。「國立清華大學貴重儀器使用中心技術人員聘用及升等檢定要點」經0881129研發會議通過。
五、修正第三章第七點：本中心人員除依規定應參加全民健保及勞工保險外，並得比照「各機關學校聘僱人員離職儲金給與辦法」扣繳離職儲金之自提儲金部分，公提儲金部分與，勞、健保費用由本中心向國科會申請補助，不足之數與儀器使用單位協調支付。
修正說明：配合98年約用人員納入勞基法修正。
六、修正第六章第二點：本要點由本校研究發展會議通過，奉校長核定並函知國科會後施行，修正時亦同。
修正說明：增加「會」字。
國立清華大學貴重儀器中心運作管理要點修正條文對照表
	修正後(102.05.08)
	修正前(095.12.13)
	修正說明

	第一章 總則

	一
	國立清華大學(以下簡稱本校)為執行行政院國家科學委員會(以下簡稱國科會)補助貴重儀器中心服務計畫，設立貴重儀器中心以進行儀器之集中購置、使用、管理、維修等任務，提高儀器使用效率，提昇學術研究水準，特訂本要點。
	一
	國立清華大學(以下簡稱本校)為執行行政院國家科學委員會(以下簡稱國科會)補助貴重儀器中心服務計畫，設立貴重儀器中心以進行儀器之集中購置、使用、管理、維修等任務，提高儀器使用效率，提昇學術研究水準，特訂本要點。
	未修正

	二
	本校貴重儀器中心(以下簡稱本中心)係任務性編組，隸屬於研究發展處；本中心設主任一人、副主任二人，由研發長提名，報請校長聘任之，並分別擔任本中心服務計畫主持人及協同主持人。
	二
	本校貴重儀器中心(以下簡稱本中心)係任務性編組，隸屬於研究發展處；本中心設主任一人、副主任二人，由研發長提名，報請校長聘任之，並分別擔任本中心服務計畫主持人及協同主持人。
	未修正

	三
	中心主任職掌如下：
1.制定本中心之中長期發展計畫。
2.審核本中心儀器設備之納入與撤 出。
3.審核本中心各項經費之分配與運用原則。
4.制定本中心之運作管理要點;

副主任協助中心主任綜理中心業務。
	三
	中心主任職掌如下：
1.制定本中心之中長期發展計畫。
2.審核本中心儀器設備之納入與撤 出。
3.審核本中心各項經費之分配與運用原則。
4.制定本中心之運作管理要點;

副主任協助中心主任綜理中心業務。
	未修正

	四
	本中心得視任務需要，成立臨時任務委員會，任務完成後解散。委員名單由各儀器指導教授圈選，由中心主任提請提名，經研發長同意後聘任，中心主任及副主任為當然委員。
	四
	本中心得視任務需要，成立臨時任務委員會，任務完成後解散。委員名單由中心主任提名，經研發長同意後聘任，中心主任及副主任為當然委員。
	中心事務繁瑣，簡化成立任務委員會流程。

	第二章 儀器之納入與撤出

	一
	本中心儀器之納入，以國科會貴重儀器中心服務計畫中所補助之儀器為限。各儀器欲納入本中心，需依國科會規定提供所需資料，由本中心向國科會申請。
	一
	本中心儀器之納入，以國科會貴重儀器中心服務計畫中所補助之儀器為限。各儀器欲納入本中心，需依國科會規定提供所需資料，由本中心向國科會申請。
	未修正

	二
	如國科會貴重儀器中心服務計畫不再支助該儀器之運作，該儀器即撤出本中心。
	二
	如國科會貴重儀器中心服務計畫不再支助該儀器之運作，該儀器即撤出本中心。
	未修正

	三
	為求儀器運作之安定性，如遇有第二條之情形，本中心得向國科會爭取停止運作之緩衝期，並協調設法安置儀器原有之技術員。
	三
	為求儀器運作之安定性，如遇有第二條之情形，本中心得向國科會爭取停止運作之緩衝期，並協調設法安置儀器原有之技術員。
	未修正

	第三章 人員之聘用與管理

	一
	本中心得聘用技術員及行政助理以維本中心儀器之操作、維修及行政管理；並視需要聘請儀器負責教授，提供管理與專業諮詢服務；其聘期除另有規定外，以國科會貴重儀器中心服務計畫之實施期限為準。
	一
	本中心得聘用技術員及行政助理以維本中心儀器之操作、維修及行政管理；並視需要聘請儀器負責教授，提供管理與專業諮詢服務；其聘期除另有規定外，以國科會貴重儀器中心服務計畫之實施期限為準。
	未修正

	二
	聘任技術員及約聘行政人員之聘用，應依公開公正程序，徵聘專科以上學校相關科系畢業人員。約聘行政人員應以熟識電腦使用及相關業務為優先。
	二
	聘任技術員及約聘行政人員之聘用，應依公開公正程序，徵聘專科以上學校相關科系畢業人員。約聘行政人員應以熟識電腦使用及相關業務為優先。
	未修正

	三
	本中心國科會補助計畫人員之薪資標準依其規定辦理，相關管理事項則依本校「專題計畫約用人員工作酬金標準表」規定辦理；當國科會補助不足時，依本校「約用人員管理辦法」規定辦理。其他約用人員有關約用、薪資、差假、福利、服務等規定悉依本校「約用人員管理辦法」規定辦理。本中心人員由中心主任考核，表現良好者，得於下年度計畫執行時晉昇一薪級。
	三
	本中心國科會補助計畫人員之薪資標準依其規定辦理，相關管理事項則依本校「專題計畫約用人員工作酬金標準表」規定辦理；當國科會補助不足時，依本校「約用人員管理辦法」規定辦理。其他約用人員有關約用、薪資、差假、福利、服務等規定悉依本校「約用人員管理辦法」規定辦理。本中心人員由中心主任考核，表現良好者，得於下年度計畫執行時晉昇一級。
	原語義模糊，現加以說明。

	四
	本中心係對外服務單位，為有效提升服務品質與激勵中心人員士氣，將進行中心人員年度績效考核與獎勵。考核與獎勵按「國立清華大學貴重儀器使用中心約聘技術員/研究助理考核獎勵辦法」實施。(附件)

	本點新增
依據本中心97年度運作管理會議決議，成立「人事委員會」進行中心人員年度考核與獎勵，並訂定「國立清華大學貴重儀器使用中心約聘技術員/研究助理考核獎勵辦法」，依法實施。

	五
	本中心技術員分三等、二等及一等，升等必須通過檢定考試，按「國立清華大學貴重儀器使用中心技術人員聘用及升等檢定要點」辦理。

	本點新增
(0951213運作管理要點廢除，因國科會同意本中心恢復進行「升等檢定考試」，本次修正再次納入。「國立清華大學貴重儀器使用中心技術人員聘用及升等檢定要點」經0881129研發會議通過)

	六
	本校編制內或約用人員管理操作本中心儀器者，得支領兼任津貼，其額度由本中心主任與相關儀器負責教授參照本校規定共同訂定之。
	四
	本校編制內或約用人員管理操作本中心儀器者，得支領兼任津貼，其額度由本中心主任與相關儀器負責教授參照本校規定共同訂定之。
	點次遞移，原要點第三章第四點遞移至第三章第六點

	七
	本中心人員除依規定應參加全民健保及勞工保險外，並得比照「各機關學校聘僱人員離職儲金給與辦法」扣繳離職儲金之自提儲金部分，公提儲金部分與，勞、健保費用由本中心向國科會申請補助，不足之數與儀器使用單位協調支付。
	五
	本中心人員除依規定應參加全民健保及勞工保險外，並得比照「各機關學校聘僱人員離職儲金給與辦法」扣繳離職儲金之自提儲金部分，公提儲金部分與勞、健保費用由本中心向國科會申請補助，不足之數與儀器使用單位協調支付。
	1.點次遞移，原要點第三章第五點遞移至第三章第七點
2.配合98年約用人員納入勞基法修正

	八
	本中心聘任人員非屬本校編制內人員，不適用公務人員俸給法、考績法、 退休法、撫卹法之規定。
	六
	本中心聘任人員非屬本校編制內人員，不適用公務人員俸給法、考績法、 退休法、撫卹法之規定。
	點次遞移，原要點第三章第六點遞移至第三章第八點

	第四章 經費之運作管理

	一
	本中心之經費來源，主要係由國科會貴重儀器服務計畫支助，部分則由本校支助及對外服務收入而來。
	一
	本中心之經費來源，主要係由國科會貴重儀器服務計畫支助，部分則由本校支助及對外服務收入而來。
	未修正

	二
	使用本中心之儀器依各儀器使用管理要點所定之收費標準繳費；經費來源含國科會計畫核給之貴重儀器使用經費與按規定比例繳交之現金，以及廠商繳交之現金；貴重儀器使用經費部份逕由國科會資訊管理系統作業扣除，直至核定費用使用完畢為止。貴重儀器使用經費不足或無貴重儀器使用經費者，其差額部份應以現金支付；國科會計畫按規定比例繳交之現金，以及廠商繳交之現金部份，依國科會規定繳交至本中心收支併列帳戶，並由本校開立收據證明。
	二
	使用本中心之儀器依各儀器使用管理要點所定之收費標準繳費；經費來源含國科會計畫核給之貴重儀器使用經費與按規定比例繳交之現金，以及廠商繳交之現金；貴重儀器使用經費部份逕由國科會資訊管理系統作業扣除，直至核定費用使用完畢為止。貴重儀器使用經費不足或無貴重儀器使用經費者，其差額部份應以現金支付；國科會計畫按規定比例繳交之現金，以及廠商繳交之現金部份，依國科會規定繳交至本中心收支併列帳戶，並由本校開立收據證明。
	未修正

	三
	各儀器收取之現金經費，除本校扣除之管理費及報繳國科會之費用外，其餘部份之支配、管理與使用辦法另訂之。
	三
	各儀器收取之現金經費，除本校扣除之管理費及報繳國科會之費用外，其餘部份之支配、管理與使用辦法另訂之。
	未修正

	第五章 儀器之運作管理

	一
	本中心各儀器之運作，由各儀器負責教授督導，各儀器技術員負責執行。各儀器每年度運作計畫書由相關人員提送本中心彙整，中心主任據以提出運作總計畫。
	一
	本中心各儀器之運作，由各儀器負責教授督導，各儀器技術員負責執行。各儀器每年度運作計畫書由相關人員提送本中心彙整，中心主任據以提出運作總計畫。
	未修正

	二
	本中心各儀器之使用管理要點，由中心主任、負責教授或專家召集用戶代表及技術員共同商定，報本校研發處核備後，函知國科會。使用管理要點更改時亦同。
	二
	本中心各儀器之使用管理要點，由中心主任、負責教授或專家召集用戶代表及技術員共同商定，報本校研發處核備後，函知國科會。使用管理要點更改時亦同。
	未修正

	三
	本中心各儀器之負責教授或專家，於每年計畫開始執行前由中心主任與儀器所在系所單位主管共同商定。儀器負責教授負責督導儀器之正常運作及技術員之工作品質及勤惰，並對用戶提供諮詢服務。儀器負責教授或專家之顧問費按本要點第四章第三點規定之。
	三
	本中心各儀器之負責教授或專家，於每年計畫開始執行前由中心主任與儀器所在系所單位主管共同商定。儀器負責教授負責督導儀器之正常運作及技術員之工作品質及勤惰，並對用戶提供諮詢服務。儀器負責教授或專家之顧問費按本要點第四章第三點規定之。
	未修正

	四
	各儀器使用管理要點依據成本分析制定收費標準，成本分析包括空間使用費(如每坪每月500元)、水電費、人事費、儀器維護費、耗材費、儀器折舊費等。
	四
	各儀器使用管理要點依據成本分析制定收費標準，成本分析包括空間使用費(如每坪每月500元)、水電費、人事費、儀器維護費、耗材費、儀器折舊費等。
	未修正

	第六章 附則

	一
	如國科會停止補助本校貴重儀器中心服務計畫經費，本管理要點即自動失效。
	一
	如國科會停止補助本校貴重儀器中心服務計畫經費，本管理要點即自動失效。
	未修正

	二
	本要點由本校研究發展會議通過，奉校長核定並函知國科會後施行，修正時亦同。
	二
	本要點由本校研究發展會議通過，奉校長核定並函知國科後施行，修正時亦同。
	增加「會」字

(附件)

(草案)
國立清華大學貴重儀器使用中心
約聘技術員/研究助理考核獎勵辦法

第一條  本辦法依「國立清華大學貴重儀器中心運作管理要點」第三章第四點訂定。
第二條  本辦法適用對象為本校貴重儀器使用中心(以下稱本中心)約聘技術員與研究助理(以下稱約聘人員)。
第三條  經費來源由本中心管理費支應。
第四條  考核獎勵由本中心各儀器指導教授相互圈選5位委員成立「考績委員會」執行，負責訂定本中心同仁年度考核與獎勵基準，及「本中心人員年度績效考核」。
第五條  約聘人員年度考核，各等級名額及獎勵金將視實際情況調整。其每月支領之考核獎勵合計以不超過其每月薪資之三分之一為限。
第六條  本辦法第四條之考核與獎勵基準如下：
（一）儀器特性。
（二）儀器歷年績效(近3-5年服務收入趨勢)。
（三）儀器的服務時數、件數。
（四）差勤狀況。
（五）其他可供考核的項目。
（六）其他優異行為或重大功績，足資獎勵者。
第七條  本中心約聘人員支領年度考核獎勵不得超過額度之規定，由本中心登錄備查，並由人事室及主計室共同控管。
第八條  本辦法經研究發展會議通過，送校務基金管理委員會審議，通過後送校長核定後實施，修正時亦同。
(修正條文)

國立清華大學專業實驗室對外技術服務及接受捐贈辦法
78 年10 月17 日行政會議通過
85 年6 月19 日研發會議修正通過
第一條 為充實本校各專業實驗室設備，加強其運作之功能及達到協助國內工業昇級，培育高級科技人才目的，特訂立本辦法。
第二條 在不影響正常教學及研究情況下，各系所或中心得針對各專業實驗室之特性，訂定對外技術服務及接受校外捐贈細則。各系所實驗室或中心得依此細則對外技術服務或接受校外經費及儀器設備之捐贈。
第三條 任何對外技術服務之收費或校外捐贈之經費須經本校主會計室列管，依規定提撥校方行政管理費後，在不違反本校建教合作實施辦法及主會計規定下，所餘款項得由各系所實驗室負責教授或中心統籌運用。
第四條 任何校外捐贈之儀器設備，應安置於校內，所有權歸屬學校。各系所實驗室負責教授或中心擁有使用權，並負有維修、管理之責。
第五條 本辦法經研發會議通過，送校務基金管理委員會通過，校長核定後實施，修正時亦同。
附件3

附件2

附件1

PAGE
2